
ГЛАВА
СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Жизнь 
Серовского 
городского 

округа –
на сайте 

serov-rb.ru

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА СЕРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА | ОСНОВАНА 27 (14) АПРЕЛЯ 1917 ГОДА

16+
Официальным опубликованием муниципальных нормативных правовых актов является публикация их полного текста в газете «Серовский 
рабочий» (статья 47 Устава Сосьвинского городского округа, решение Думы Сосьвинского городского округа от 30.12.2013 г. № 266)

10 февраля 2024 года | №10 (20759) | Часть 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 29.01.2024            № 4
п.г.т. Сосьва

О награждении сотрудников прокуратуры 

Рассмотрев ходатайства Уральского прокурора по надзору за соблюдени-
ем законов в исправительных учреждениях, советника юстиции О.В. Петрова  
в соответствии с Положением о наградах главы Сосьвинского городского окру-
га, утвержденным постановлением главы Сосьвинского городского округа  
от 05.05.2023 № 19, в целях стимулирования работы и повышения престижа профессии, 
руководствуясь статьей 27, 30 и 45 Устава Сосьвинского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В связи с празднованием профессионального праздника -  90-летия прокуратуры 

Свердловской области наградить Почётной грамотой главы Сосьвинского городского 
округа:

1) Карачкова Владимира Николаевича, пенсионера Уральской прокуратуры по надзору 
за соблюдением законов в исправительных учреждениях;

2) Сидоренко Светлану Петровну, пенсионера Уральской прокуратуры по надзору за 
соблюдением законов в исправительных учреждениях;

3) Дода Лидию Леониовну пенсионера Уральской прокуратуры по надзору за соблюде-
нием законов в исправительных учреждениях;

3. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Серовский рабочий».
4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заведующего отделом 

муниципальной службы, юридической и кадровой работы администрации Сосьвинского 
городского округа С.В. Романова.

Глава городского округа                       Е.Ю. Преин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы Сосьвинского 
городского округа  
от 02.02.2024.№ 7
«Об утверждении Положения  
о функционировании «Телефона доверия»  
для сообщения информации  
о коррупционных проявлениях»

Положение о функционировании «Телефона доверия» 
для сообщения информации о коррупционных проявлениях 

1. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 7 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в 
целях создания условий для сообщения гражданами Российской Федерации, иностран-
ными гражданами и лицами без гражданства (далее - граждане) информации о фактах 
коррупционных правонарушений, в том числе несоблюдения ограничений и запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее 
- коррупционные проявления), в действиях лиц, замещающих муниципальные должности 
в Сосьвинском городском округе (далее - лица, замещающие муниципальные должности), 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Сосьвин-
ском городском округе (далее - муниципальные служащие), руководителей муниципаль-
ных учреждений Сосьвинского городского округа, предотвращения совершения право-
нарушений с использованием служебного положения, а также осуществления комплекса 
мероприятий, направленных на вовлечение населения Сосьвинского городского округа в 
реализацию антикоррупционной политики.

2. Настоящее положение устанавливает порядок функционирования «Телефона дове-
рия» для сообщения гражданами информации о коррупционных проявлениях в действиях 
лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих (далее – «Теле-
фон доверия»), а также порядок реагирования на поступившие от граждан сообщения.

3. По «Телефону доверия» принимается и рассматривается информация о фактах:
1) конфликта интересов в действиях лиц, замещающих муниципальные должности, му-

ниципальных служащих;
2) несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством 
Российской Федерации в целях противодействия коррупции;

3) иных коррупционных правонарушений в действиях лиц, замещающих муниципаль-
ные должности, муниципальных служащих.

4. Информация о функционировании «Телефона доверия» размещается в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосьвинского городского округа  в разделе «Обратная связь для сообщения о фактах кор-
рупции.

5. Функционирование «Телефона доверия» осуществляется в рабочее время:  с 8 часов 
00 минут по 12 часов 00 минут, с 13 часов 00 минут по 17 часов 15 минут.

6. Для работы «Телефона доверия» выделена линия телефонной связи с номером: 
(34385) 4-44-30.

7. При ответе на телефонные звонки ответственный муниципальный служащий обязан:
Назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность;
Сообщить позвонившему о том, что «Телефон доверия» работает исключительно для 

информирования о фактах коррупции, с которыми граждане сталкиваются при взаимодей-
ствии с должностными лицами органов местного самоуправления Сосьвинского городско-
го округа;

Предложить гражданину изложить суть вопроса (назвать фамилию, имя, отчество, свой 
почтовый адрес и контактный телефон, в случае необходимости, представляемую органи-
зацию и оставьте Ваше сообщение о фактах коррупции  и иных нарушениях антикоррупци-
онного законодательства муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Сосьвинского городского округа);

Обратить внимание гражданина, что статьей 306 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совер-
шении преступления.

Сообщения, не содержащие информации о коррупционных проявлениях, не рассма-
триваются.

8. Прием сообщений граждан, поступающих на «Телефон доверия», осуществляется с 
записью излагаемой гражданином информации.

9. Сообщения, поступившие на «телефон доверия», хранятся три года, после чего под-
лежат уничтожению.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2024.            № 7
п.г.т. Сосьва

Об утверждении Положения о функционировании «Телефона доверия» для сообщения 
информации о коррупционных проявлениях 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и Закона Свердловской области от 20 февра-
ля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»,  
в соответствии планом работы по противодействию коррупции в Сосьвин-
ском городском округе на 2021-2024 годы, утвержденным постановлением 
главы Сосьвинского городского округа от 26.12.2020 № 93 «Об утвержде-
нии Плана работы по противодействию коррупции в Сосьвинском городском 
округе на 2021-2024 год и перечня целевых показателей реализации мероприятий Плана  
по противодействию коррупции в Сосьвинском городском округе на 2021-2024 
год», в целях дальнейшей реализации мероприятий противодействия коррупции  
в Сосьвинском городском округе, руководствуясь ст. 27, 45 Устава Сосьвинского городско-
го округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о функционировании «Телефона доверия» для сообщения ин-

формации о коррупционных проявлениях.
2. Постановление главы Сосьвинского городского округа от 16.04.2013  

№ 7 (в ред. от 17.05.2023 № 8) «Об утверждении Положения о работе системы «Телефонов 
доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане столкнулись 
в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления 
Сосьвинского городского округа» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Серовский рабочий» и разместить 
на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа.

4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                         Ю.Г. Преин



10 февраля 2024 года
№10 (20759) | Часть 2

www.serov-rb.ru
8 (34385) 66-1552

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   05.02.2024         №  89
п.г.т. Сосьва

О внесении дополнения в муниципальную программу «Реализация и развитие 
муниципального управления в Сосьвинском городском округе до 2028 года», 
утвержденную постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 
28.09.2018 № 757

В соответствии с постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 
17.07.2018 № 556 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Сосьвинского городского округа», в связи с изменением мероприятия 
муниципальной программы «Реализация и развитие муниципального управления в 
Сосьвинском городском округе до 2028 года», руководствуясь статьями 27, 30, 45 Устава 
Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Реализация и развитие муниципального 

управления в Сосьвинском городском округе до 2028 года», утвержденную 

10. Постановлением администрации Сосьвинского городского округа назначается 
муниципальный служащий,  непосредственно обеспечивающий деятельность «Телефона 
доверия» (далее - ответственный сотрудник).

11. Проверка поступления сообщений на «Телефон доверия» осуществляется ответ-
ственным сотрудником ежедневно в рабочие дни в 10 часов 00 минут.

12. Сообщения, поступившие по «Телефону доверия», не содержащие ин-
формации о коррупционных проявлениях, сообщения, рассмотрение которых  
не относится к компетенции органов местного самоуправления Сосьвинского городского 
округа, не регистрируются и не рассматриваются.

13. Сообщения, поступившие на «Телефон доверия», не относящиеся  
к сообщениям, указанным в пункте 12 настоящего положения (далее - сообщения  
о коррупционных проявлениях), в течение одного рабочего дня оформляются  
на бумажном носителе по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению, 
регистрируются в журнале регистрации сообщений о коррупционных проявлениях, по-
ступивших на «Телефон доверия», по форме согласно приложению № 2 к настоящему по-
ложению, и представляются главе Сосьвинского городского округа для принятия решения.

14. Решение по результатам рассмотрения сообщения о коррупционных проявлениях 
принимается в течение трех рабочих дней.

15. В случае если в сообщении содержится информация о подготавливаемом, 
совершаемом или совершенном противоправном деянии коррупционной на-
правленности, подпадающем под признаки административного правонаруше-
ния либо преступления, а также о лице, его подготавливающем, совершающем  
или совершившем, сообщение направляется в правоохранительные органы  
в соответствии с их компетенцией.

16. Ответственный сотрудник после принятия главой Сосьвинского городского округа 
решения в соответствии с пунктом 15 настоящего положения направляет сообщение адре-
сату согласно резолюции главы Сосьвинского городского округа.

17. Лица, работающие с сообщениями, поступившими по «Телефону доверия», не-
сут в установленном порядке персональную ответственность за сохранность слу-
жебной информации, сведений конфиденциального характера в соответствии  
с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Положению о функционировании
«Телефона доверия»
для сообщения информации
о коррупционных проявлениях

Форма

СООБЩЕНИЕ
о коррупционных проявлениях,

поступившее на «Телефон доверия»

    «__»   __________   20__   года  при  проверке  программно-технического
комплекса   регистрации   информации  «телефона  доверия»  установлен  факт
поступления сообщения:
Дата:_______________________________________________________________________
(указывается дата поступления сообщения на «Телефон доверия»)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Гражданин:_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Место проживания гражданина: _______________________________________________
__________________________________________________________________________
(указывается адрес, который сообщил гражданин,
либо делается запись о том, что гражданин адрес не сообщил)
Контактный телефон:_______________________________________________________
(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин)
______________________________________________________________________
(либо делается запись о том, что телефон не определился
и/или гражданин номер телефона не сообщил)
Содержание сообщения: _____________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

_____________________   ______________________   __________________________
               (должность)                                   (подпись)                                (расшифровка подписи)

«__» ___________ 20__ г.

Регистрационный номер __________________

Приложение № 2
к Положению о функционировании
«Телефона доверия»
для сообщения информации
о коррупционных проявлениях

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации сообщений о коррупционных проявлениях,

поступивших на «Телефон доверия»
N п/п Дата поступле-

ния сообщения
Информация 
об адресате

Краткое 
содержание 
сообщения

Результаты 
рассмотрения 

сообщения

Отметка о 
направлении 

сообщения 
(реквизиты 
исходящего 

письма)

Отметка о при-
нятых мерах 
(реквизиты 
входящего 

письма)

1 2 3 4 5 6 7

постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 28.09.2018 
№ 757 (в редакции постановлений администрации Сосьвинского городского округа 
от 24.12.2018 № 1027, от 18.02.2019 № 79, от 24.04.2019 № 237, от 24.06.2019 № 410, от 
21.10.2019 № 779, от 18.11.2019 № 857, от 16.12.2019 № 911, от 23.12.2019 № 928, от 12.03.2020 
№ 158, от 22.04.2020 № 242, от 18.08.2020 № 471, от 21.09.2020 № 536, от 19.10.2020 № 614, от 
14.12.2020 № 751, от 30.12.2020 № 800, от 18.02.2021 № 82, от 08.06.2021 № 335, от 23.08.2021 
№ 480, от 23.11.2021 № 691, от 14.12.2021 № 744, от 15.12.2021 № 748, от 17.02.2022 № 70, 
от 20.04.2022 № 191, от 31.05.2022 № 273, от 21.06.2022 № 308, от 01.09.2022 № 477, от 
29.09.2022 № 540, от 12.12.2022 № 727, от 15.12.2022 № 745, от 12.01.2023 № 13, от 20.02.2023 
№ 125, от 19.06.2023 № 446, от 18.08.2023 № 700, от 13.11.2023 № 1037, от 15.12.2023 № 1165, 
от 21.12.2023 № 1199, от 16.01.2024 № 20) следующее дополнение:

строку 611 Приложения № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Реализация и развитие муниципального управления в Сосьвинском 
городском округе до 2028 года»» дополнить словами «услуги по освещению деятельности 
органов местного самоуправления путем размещения информационных материалов в 
социальных сетях печатного издания журнал «Первый в Серове»».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий» и разместить 
на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                      Е.Ю. Преин

Официальный сайт Сосьвинского городского округа

adm-sosva.ru



10 февраля 2024 года
№10 (20759) | Часть 2

www.serov-rb.ru
8 (34385) 66-155 3

ИЗВЕЩЕНИЕ
 о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

Администрация Сосьвинского городского округа на основании поступившего заявле-
ния о предварительном согласовании предоставления земельного участка информирует 
о возможности предоставления земельного участка в аренду расположенного по адресу: 
Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, в 65 метрах по направлению на юго 
– запад от юго – западного угла жилого дома по ул. Щелканова, 140 (кадастровый номер 
66:23:2001001:2167), площадью 1226 кв.м. категория земель – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием –  ведение огородничества. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка 
для указанных целей в течение тридцати дней с даты приема заявлений, имеют право лич-
но в письменной форме на бумажном носителе, подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды указанного земельного участка,  по 
адресу Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Толмачева, 45, ежедневно, 

ИЗВЕЩЕНИЕ
 о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

Администрация Сосьвинского городского округа на основании поступившего заяв-
ления о предварительном согласовании предоставления земельного участка информи-
рует о возможности предоставления земельного участка в аренду расположенного по 
адресу: Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Братьев Кочкиных, дом 
6 (кадастровый номер 66:23:2001004:796), площадью 1620 кв.м. категория земель – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием – индивидуальное жилищное стро-
ительство. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка 
для указанных целей в течение тридцати дней с даты приема заявлений, имеют право лич-
но в письменной форме на бумажном носителе, подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды указанного земельного участка,  по 
адресу Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Толмачева, 45, ежедневно, 
кроме выходных и праздничных дней, с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00. 

Дата начала приема заявлений – 12 февраля 2024года.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в отделе архитек-

туры, градостроительства и землепользования администрации Сосьвинского городского 
округа ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 
по адресу: Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Толмачева, 45, каб. 15, 
тел. 8(34385) 9-80-33.

Если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений от иных 
граждан о намерении участвовать в аукционе не поступит, Администрация принимает ре-
шение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответ-
ствии со ст.39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения за-

кроме выходных и праздничных дней, с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00. 
Дата начала приема заявлений – 12 февраля 2024года.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в отделе архитек-

туры, градостроительства и землепользования администрации Сосьвинского городского 
округа ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 
по адресу: Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Толмачева, 45, каб. 15, 
тел. 8(34385) 9-80-33.

Если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений от иных 
граждан о намерении участвовать в аукционе не поступит, Администрация принимает 
решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответ-
ствии со ст.39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения за-
явлений (лично) от иных граждан о намерении участвовать в аукционе Администрация 
в недельный срок со дня поступления  этих заявлений принимает решение об отказе в 
предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с за-
явлением о предоставлении земельного участка.

Схема расположения земельного участка 

явлений (лично) от иных граждан о намерении участвовать в аукционе Администрация 
в недельный срок со дня поступления  этих заявлений принимает решение об отказе в 
предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с за-
явлением о предоставлении земельного участка.

Схема расположения земельного участка 



10 февраля 2024 года
№10 (20759) | Часть 2

www.serov-rb.ru
8 (34385) 66-1554

ИЗВЕЩЕНИЕ
 о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

Администрация Сосьвинского городского округа на основании поступившего заяв-
ления о предварительном согласовании предоставления земельного участка информи-
рует о возможности предоставления земельного участка в аренду расположенного по 
адресу: Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, в 80 метрах на юго – вос-
ток от северо – восточного угла жилого дома № 81 по ул. Митина (кадастровый номер 
66:23:2001001:1649), площадью 1520 кв.м. категория земель – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием –  малоэтажная жилая застройка.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка 
для указанных целей в течение тридцати дней с даты приема заявлений, имеют право лич-
но в письменной форме на бумажном носителе, подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды указанного земельного участка,  по 
адресу Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Толмачева, 45, ежедневно, 
кроме выходных и праздничных дней, с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00. 

УЧРЕДИТЕЛИ: Департамент информационной политики 
Свердловской области (620075, Свердловская область, 

г. Екатеринбург, ул. Горького, 21/23); 
администрация Серовского городского округа

(624992, Свердловская область,
г. Серов, ул. Ленина, д. 140).

ИЗДАТЕЛЬ: ГАУПСО «Редакция газеты «Серовский рабочий»
Главный редактор – И.П. Перова.

Общественно-политическая газета.
Данный выпуск распространяется бесплатно.

Категория информационной продукции: 16+

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
624992, Свердловская область, г. Серов,

ул. Короленко 6/39. Телефон: (34385) 66-155.
E-mail: serov.rb@mail.ru.

ОТПЕЧАТАНО: Типография 
АО «Прайм Принт Екатеринбург» 

– г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, 18Н.

Тираж 50 экз. Заказ № 4610.
Номер подписан в печать 10.02.2024 г.
по графику – 15.00, фактически – 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации СМИ:  

ПИ № ТУ66-01815 от 17 июля 2020 года.

ПРИМЕЧАНИЕ: цветность, пропорции и масштаб публикуемых графических документов соответствуют возможностям газеты. Оригиналы документов в масштабах и пропорциях, 
соответствующих требованиям законодательства, доступны в администрации Сосьвинского городского округа.

Дата начала приема заявлений – 20 января 2024года.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в отделе архитек-

туры, градостроительства и землепользования администрации Сосьвинского городского 
округа ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 
по адресу: Свердловская область, Серовский район, пгт. Сосьва, ул. Толмачева, 45, каб. 15, 
тел. 8(34385) 9-80-33.

Если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений от иных 
граждан о намерении участвовать в аукционе не поступит, Администрация принимает ре-
шение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответ-
ствии со ст.39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения за-
явлений (лично) от иных граждан о намерении участвовать в аукционе Администрация 
в недельный срок со дня поступления  этих заявлений принимает решение об отказе в 
предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с за-
явлением о предоставлении земельного участка.

Схема расположения земельного участка 

Официальный сайт Думы Сосьвинского городского округа

duma-sosva.ru


	_GoBack
	_GoBack
	P64
	P67
	P68
	P86
	P138
	_GoBack

